Sed ille, sicut est caritate pater, non operæ, non labori, non orationi pepercit; et cum videretur sibi in his adolescentulis bonam voluntatem, conatus est, quantum necesse est, paratum animum deprehendere, et in posterum perseveraturos sperare, conditionis eorum rationem habendam esse ratus, ad sanctum altare admissos divino convivio primum excepit. Verum, non multo post, incredibili afficitur vulnere, cum cernit eos, quos, sicut apostolus, spiritu iterum parturivit¹, quæ didicerunt, quæ sponderunt, paulatim oblivisci, ac deserere amicum pueritiæ suæ et altaria Dei, qui *laetificavit eorum juventutem*.² Ex vobis ipsis quaerimus, pastores, dilecti adiutores nostri, num in laborioso vestro ministerio quidquam hac acerbitate acerbius? Nonne hoc illud est, quod vobis graviores, quam dici poteat, inurit dolorem, ac sæpenumero moerentibus plenam illam angoris vocem expressit: Deus meus, Deus meus, utrumne forsitan sanctum ministerium, ad quod me vocasti, sterilitate damnaveris?

Mirumne cuiquam videatur, fratres carissimi, sic deserta religionis disciplina, si existat officiorum erga Deum, erga proximos, erga seipsum, tam turpis ignorantia; aut si hanc rursus sequatur foedissima omnium vitiorum colluvies?

Ac nos quidem animarum pastores admonuimus officiorum suorum; quanquam ea et iam norunt et, id quod non possumus non ex animo testari, strenue exsequuntur. Redegimus eis in memoriam salubria præcepta, quibus se in munere administrando regere debent; inculcavimus illud apostoli: *„Prædica verbum, instæ opportune, importune;“*³ diligentissime commendavimus, ut *juventutem christiana*

¹ Gal. IV, 19.

² Psal. XLII, 4.

³ II Tim. IV, 2.

manière tout particulière l'instruction religieuse de la jeunesse, depuis la première enfance jusque bien après la première communion. Nous connaissons vos pasteurs; et nous savons avec quel religieux scrupule ils exécuteront les prescriptions du concile. Mais les efforts de leur zèle et de leur piété seront infructueux si les parents ne les secondent pas. Le petit enfant recevra donc sur les genoux de sa mère cette première instruction qui ne s'effacera pas plus que l'amour de son père. La jeunesse trouvera au sein de la famille des encouragements pour s'instruire encore; longtemps elle fréquentera les instructions familiales; chaque dimanche, assidue autour de la chaire de vérité, elle viendra se fortifier dans la connaissance et dans l'amour de ses devoirs, et présentera ainsi à la société le spectacle d'une „*génération bénie par le Seigneur*“¹.